codex 13 de la Biblioteca Capitolare dell’Insigne Collegiata dei SS. Pietro e Orso di Aosta 

(fin XIIe s.), édité par Papone et Vallet en 2000707, qui est indiqué de suite comme 1aBCPO. 

On a choisi de citer aussi l’épisode de l’inondation du Buthier auquel on fait souvent 

référence ailleurs dans la notice. Pour la même raison, on cite le morceau concernant 

l’évêque Plotianum. 

Datation de la source et discussion : La rédaction de la première version du texte est 

attribuée à un personnage vécu au VIIIe ou au début du IXe s. Le plus ancien manuscrit où 

cette version est conservée, celui provenant de Farfa, date du IXe-Xe s.708. Le texte est donc 

daté au VIIIe -Xe s. En ce qui concerne la deuxième rédaction de la Vita, Papone et Vallet 

proposent une datation au milieu du XIIe s., à savoir au moment où dans les documents 

capitulaires apparait, pour la première fois, la titulature à saint Pierre de l’église (a. 1136)709. 

Texte :   1aF       1aBCPO 

3. […]cumque [n.d.A. Ursus vir Dei 

confessor in hac Augusta civitate] nocte 

perlustraret loca Sanctorum, vexillo crucis 

suam frontem armabat, provolutus ad 

limina Sanctorum patuerunt ilico ingressus 

et repacula templi […] 

L. I. In nomine sancte et individue trinitatis 

hic subter insertum est qualiter beatissimus 

Ursus confessor christi et sacerdos dei 

excelsi nocte ac die christo famulans curam 

gerebat officii sui in ecclesia que in honore 

sancti Petri principis apostolorum 

edificata et dedicata est extra civitem que 

nuncupatur augusta […] 

L. II. Fuitque in illo tempore in eade urbe 

presul quidam nomine Ploceanus. Sed, ut 

res gesta apertissime probat et illius loci 

cives asserunt ob perfidiam suam 

nimamque crudelitatem non pontifex 

pastoralis fuit cure sed sub veste ovis lupus 

rapax et crudelissimus invasor atque 

tyrannus potius extitit quam pontifex vel 

pastor […] 

707 PAPONE et VALLET 2000, p. 289‑304. Sur les textes de la deuxième version, voir Ibid., p. 278‑280.  
708 FRUTAZ 1953, p. 306 ; ID. 1998, p. 162. 
709 PAPONE et VALLET 2000, p. 335. 
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5. Quodam igitur tempore, tanta fuit 

inondatio pluviarum ut omnia flumina extra 

ripas excederent. Fluvius vero qui iuxta 

huius loci fines infestare videtur, tantaque 

influentia lymfarum fuit, ut omnes ripas 

vallaverit etiam ad muros civitatis validis 

undis infestaret. Ita et in huius loci 

ecclesiam tanta vestitas aquae superabat, 

ut vix aliquis posset ingredi, et omnes agros 

huius in glarea vertebantur […] 

7. Cumque vir Dei […] resideret in atrii 

dominorum Sanctorum martyrum, aspiciens 

et vidit cavallarium quaerentem cavallum 

domini sui ipsum quem sedebat, et nesciebat 

propter quod sic transiens et non venibat 

orare ad concilia dominorum Sanctorum 

martyrum, ubi ipsa beata confessio 

deserviebat […] 

[...] dixit [sanctus Ursus] ei : « Alia vice 

cum perrexeris hac via, fili, memo resto in 

hoc loco sancto venire vel ad concilia 

dominorum Sanctorum martyrum orare in 

qu tibi oportebat Domini misericordiam 

deprecare» […] 

8. Eodem tempore, quo talia operabatur per 

sanctum suum virtus domini, contigit 

ministeriali pontificis illius civitatis, 

nomine Plutianum, puer culpa ammisisse. ; 

cognoscens se scelera ammisisse, cursu 

concito, fuga lapsus est ad concilia 

Sanctorum ubi vir Dei deserviebat […] 

[Ursus] ad pedes pontificis dixit: «Domine 

mi, puer vester agnoscens se coram vobis 

TERTIO DIE. 

L. I. Quodam vero tempore in loci illis 

inundacio fuit aquarum magna in tantum ut 

situm loci illius vis fluvii extra ripas 

alveorum suorum redunderet. Iam vero 

fluvius quem antea bautegium nominavimus 

qui ex alpibus penninis descendit ex 

orientali parte ipsam urbem circumcingit et 

validissimo cursu infestus tanta crevit 

magnitudine ut muros civitatis validissimo 

cursu aratet : invaderet agros, vineas, 

camposque et prata repleret arena et petris 

ita ut omines qui ibidem aderant pene cum 

ipsa urbe periclitarentur. 

L. II. Circa ecclesiam vero sancti Petri ubi 

vir Dei Ursus fungebatur officio tanta 

inundacio fuit ut nullus eam ingredi aut 

egredi valeret […] 

QUINTO DIE 

L. III. […] 

[…]Tunc demum castigavit eum [n.d.A. 

iuvenem] sanctus Ursi dixitque ad eum : 

Alia vice si reversus hac eadem via in pace 

fueris noli preterire sanctorum limina sed 

pro salute tua domini misericordiam 

deprecare ut prospera tibi et commoda 

cuncta concedat. 

IN OCTABA 

LC. I. Eodem tempore in quo predicta 

gerebatur et domini virtus invicta per 

servum suum Ursum hec operabatur 

Ploceanus ut dictum est in eadem urbe 

pontifex esse videbatur. Contigit autem 

eiusdem Ploceani ministerialem quendam 

incurrisse in crimen unde valde 

pertimescens presidium fuge fecit ad 

ecclesiam Sancti Petri ubi sanctus Ursus 

custos erat. 
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peccasse, fuga detentus, veniam petiit ad 

Sanctorum ecclesiam […]» 

LC. III. Egrediensque sanctus Ursus venit ad